
REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

1

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N._______ DEL ______________ 

 
 
UOC PROPONENTE: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO 

OGGETTO: PROVV.27-2022-1. Indizione gara informale mediante manifestazione di interesse ex art 51, 
comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021 per la fornitura di sistemi diagnostici per VES per il Laboratorio di 
San Bartolomeo in Galdo e Sant’Agata dei Goti per mesi 18 + opzione di altri 12 mesi:  
RETTIFICA DELIBERA 155 del 11.05.2022  
 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.__________ PAGINE CON N__________ 
ALLEGATI CHE FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA 
 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 
241/90) 
Il Responsabile del Procedimento 
Benevento 26/05/2022 
Ing. Roberto De Toma 
 
Si attesta che il costo/ricavo di € _________________ imputato al conto n.___________________ 
(denominazione del conto) del Bilancio __________________ ha capienza nel budget assegnato 
n.________________ 
Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda 
 
 
Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato Economato 
Ing Roberto de Toma 
 

 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera 
viene esposta all’Albo Pretorio 
informatico dell’Ente il 
________________  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
Benevento, lì _______________ 

 
Il Funzionario incaricato  

Ufficio Delibere 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

ORDINARIA                   □  
 

IMMEDIATA                 □ 
 
 

Dal________________ 
 
 
 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la presente 

delibera è stata affissa in 
modalità telematica all’Albo 

Pretorio informatico dell’Ente, 
dal__________ al 

____________ 
 

Benevento, li______________ 
 

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

Il Funzionario Ufficio Delibere 

 

 
 

utente
Macchina da scrivere
189

utente
Macchina da scrivere
08.06.2022

utente
Macchina da scrivere
6

utente
Macchina da scrivere
08.06.22

utente
Macchina da scrivere
08.06.22

utente
Macchina da scrivere
08.06.22

utente
Macchina da scrivere
08.06.22

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

2

 
Il Direttore Responsabile dell’U.O.C. Provveditorato-Economato alla stregua dell’istruttoria compiuta ai 
sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che 
seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo– contabile 
resa a mezzo della sottoscrizione della presente;  
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche 
nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, 
con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità; 
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190; 
 

Il Direttore Responsabile dell’UOC Provveditorato/Economato 
Dott.ing. Roberto De Toma 

 
 
PREMESSO: 

-che con atto deliberativo n. 155 del 11.05.2022 veniva indetta una gara informale mediante manifestazione  
d’interesse  ex art.51, comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021- gara ponte in attesa di espletamento della 
gara centralizzata Soresa – per la fornitura di sistemi diagnostici per la misurazione della VES ed annessi 
reattivi destinati al Laboratorio analisi di Sant’Agata Dei Goti e di San Bartolomeo in Galdo per il periodo di 
mesi 18+opzione di altri 12 mesi. Importo a base di gara €. 32.987,88 + €. 21.992,92 – CIG 918884284B; 
-che dopo l’adozione  della deliberazione n.155 del 11.05.2022, la Responsabile  dell’Area Coordinamento 
Laboratori ASL Bn, D.ssa Pasqualina Grasso rappresentava per le vie brevi che per mero errore, nella nota 
pec del 16 febbraio 2022  con cui trasmetteva la richiesta di approvvigionamento dei succitati sistemi 
diagnostici  posti a base di gara, era stato erroneamente indicato per il Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei 
Goti un fabbisogno stimato annuo di n. 40.000 test annui anziché di n. 20.000; 
PRESO ATTO: 
-del nuovo fabbisogno annuo comunicato dalla Responsabile  dell’Area Coordinamento Laboratori 
ASL Bn; 
CONSIDERATO: 
- che si rende necessario, pertanto, procedere alla rettifica dei quantitativi e degli importi posti a base 
di gara nonché degli allegati di cui all’atto deliberativo n.155 del 11.05.2022 e relativi alla procedura 
di gara informale espletata mediante manifestazione di interesse ex art 51, comma 2.1, della Legge 
108 del 29.07.2021   per un periodo di mesi diciotto (18) più opzione di ulteriori dodici mesi (12) per 
il tramite della piattaforma e procurement SIAPS; 
-che ai sensi e per gli effetti delle sopraggiunte indicazioni  fornite dalla Responsabile dei Laboratori 
analisi aziendali, nella tabella che segue sono riportati i nuovi quantitativi e i nuovi importi posti a 
base di gara  (€.26.868,00,00 per il periodo di 18 mesi+ opzione di  € 17.912,00 per 12 mesi, iva 
esclusa): 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

3

Tipologia fornitura Quantità stimata per 
mesi diciotto 

Prezzo unitario 
previsto per la 

gara informale a 
base di gara €/cad 

Totale prezzo 
su base 18 mesi 
a base di gara 

in € 

Reagenti Laboratorio Sant'Agata Dei Goti 30.000 0,204 6.120,00 
Reagenti Laboratorio San Bartolomeo in 

Galdo 12.000 0,204 2.448,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

Sant'Agata dei Goti 1 6.100,00/anno 9.150,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

San Bartolomeo in Galdo 1 6.100,00/anno  9.150,00 
TOTALE     26.868,00 

 
-che in attesa dell’aggiudicazione della presente gara informale al fine di garantire la continuità del servizio di 
è necessario confermare la proroga tecnica per il periodo 01-04-2022 al 31-05-2022 alla ditta Alifax S.r.l.  
di cui all’atto deliberativo n.155 del 11.05.2022, per l’importo complessivo di €. 3.808,52 comprensivo d’iva ( 
di cui €. 2.840,66 per il noleggio dei due analizzatori e €. 967,86 per gli annessi reattivi/reagenti); 
-che la suddetta procedura di gara informale, contrassegnata dal seguente CIG 918884284B è subordinata 
alla clausola risolutiva espressa qualora, prima della scadenza, la Soresa attivasse nuova analoga 
convenzione/accordo quadro centralizzato; 
RITENUTO, pertanto, 
-  di approvare, a seguito della modifica del fabbisogno annuo, la documentazione di gara, ex art  51, comma 
2.1, della Legge 108 del 29.07.2021, pubblicata sulla piattaforma SIAP di Soresa, composta dai seguenti 
elaborati: 

a) Avviso per Manifestazione di interesse; 
b) Allegato  1 Modulo di partecipazione; 
c) Allegato A2- DGUE; 
d) Allegato A2 bis – integrazione DGUE; 
e) Caratteristiche tecniche 

-di dover confermare con il presente provvedimento, nelle more dell’espletamento della gara centralizzata 
regionale e per il tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura innanzi detta, alla proroga 
della fornitura in service, compresa l’assistenza tecnica full-risk di sistemi per la misurazione della VES e 
annessi reattivi presso il Laboratorio di Sant’Agata Dei Goti e San Bartolomeo in Galdo ex art 51, comma 2.1, 
della Legge 108 del 29.07.2021, per mesi 2 così come dettagliato in premessa; 
VISTI : 
-il D.Lgs n.50/2016; 
-l’art. 51, comma 2.1,  della Legge 108 del 29/07/2021 
 

PROPONE 
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico di: 

1 RETTIFICARE,  la Deliberazione n. 155 del 11/05/2022 relativamente ai quantitativi e agli importi 
posti a base di gara  a seguito del nuovo fabbisogno stimato annuo comunicato dalla Responsabile  
dell’Area Coordinamento Laboratori ASL Bn e, per l’effetto, 

2 PROCEDERE alla modifica degli allegati della procedura di gara informale espletata mediante 
manifestazione di interesse ex art 51, comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021   per un periodo di 
mesi diciotto (18) più opzione di ulteriori dodici mesi (12) per il tramite della piattaforma e 
procurement SIAPS. Gara ponte per il tempo necessario affinchè la Soresa espleti la gara 
centralizzata riferita alla fornitura in service, compresa l’assistenza tecnica full-risk di sistemi per la 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

4

misurazione della VES e annessi reattivi da destinare al Laboratorio di Sant’Agata Dei Goti e San 
Bartolomeo in Galdo.Importo a base di gara  € 26.868,00 per un periodo di mesi diciotto (18) + 
opzione di  € 17.912,00 per ulteriori dodici mesi (12),per i quantitativi riportati nella tabella che 
segue - CIG 918884284B: 

  

Tipologia fornitura Quantità stimata per 
mesi diciotto 

Prezzo unitario 
previsto per la gara 
informale a base di 

gara €/cad 

Totale prezzo su 
base 18 mesi a 

base di gara in € 

Reagenti Laboratorio Sant'Agata Dei Goti 30.000 0,204 6.120,00 
Reagenti Laboratorio San Bartolomeo in 

Galdo 12.000 0,204 2.448,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

Sant'Agata dei Goti 1 6.100,00/anno  9.150,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

San Bartolomeo in Galdo 1 6.100,00/anno 9.150,00 
TOTALE     26.868,00 

 
 

3 APPROVARE la nuova documentazione di gara informale inerente la  suddetta procedura negoziata 
previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ex art  51, comma 2.1, della Legge 108 del 
29.07.2021, composta dai seguenti elaborati:  
a) Avviso per Manifestazione di interesse; 
b) Allegato  1 Modulo di partecipazione; 
c) Allegato A2- DGUE; 
d) Allegato A2 bis – integrazione DGUE; 
e) Caratteristiche tecniche 
L’intera procedura verrà espletata sulla piattaforma di e-procurement della SoReSa SIAPS ex art. 58 
del codice degli appalti; 

3 DARE ATTO,   che all’esito della aggiudicazione della gara a procedura negoziata verrà prenotata la 
relativa spesa presunta di €. 26.868,00, iva esclusa,alle corrispondenti  voci di conto economico degli 
esercizi contabili di competenza - Centro di Responsabilità OCDR32 – U.O.C. Laboratorio Analisi di 
Sant’Agata Dei Goti; 

4 INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento per la fase  di progettazione il Direttore del 
provveditorato, Responsabile Unico del Procedimento per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, nonché Responsabile dell’esecuzione contrattuale ex art.111 dello stesso D.Lgs., la 
Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Laboratorio Analisi di Sant’Agata Dei Goti o suo delegato; 

5 DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e della procedura di gara  sul sito web 
aziendale nella sezione “Albo Pretorio on-line” e, in conformità agli obblighi di cui agli articoli 37 del 
d.lgs. n. 33/2013, 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6 TRASMETTERE la presente determinazione alla U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata Dei 
Goti, destinataria della fornitura di che trattasi, alla U.O.C Programmazione e Controllo di Gestione 
ed al Collegio Sindacale ASL, ai sensi di legge; 

7 RENDERE la stessa immediatamente eseguibile per l’urgenza di dare avvio all’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

5

  
                                    Il Direttore Responsabile UOC  
                                                                                                      Provveditorato/Economato 
                                dott. ing. Roberto De Toma          
 
                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 

376 del 06.08.2019 e D.P.G.R. n. 109 del 08.08.2019 e dell’atto Deliberativo n. 462/2019 col quale veniva 

immesso nelle funzioni con decorrenza 30.09.2019; 

Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente 

provvedimento si intendono favorevoli:   

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
Dott.  Carlo Esposito       Dott.ssa Maria Concetta Conte 
 

DELIBERA 

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico di: 
1. RETTIFICARE,  la Deliberazione n. 155 del 11/05/2022 relativamente ai quantitativi e agli importi 

posti a base di gara  a seguito del nuovo fabbisogno stimato annuo comunicato dalla Responsabile  
dell’Area Coordinamento Laboratori ASL Bn e, per l’effetto: 

2. PROCEDERE alla modifica degli allegati della procedura di gara informale espletata mediante 
manifestazione di interesse ex art 51, comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021   per un periodo di 
mesi diciotto (18) più opzione di ulteriori dodici mesi (12) per il tramite della piattaforma e 
procurement SIAPS. Gara ponte per il tempo necessario affinchè la Soresa espleti la gara 
centralizzata riferita alla fornitura in service, compresa l’assistenza tecnica full-risk di sistemi per la 
misurazione della VES e annessi reattivi da destinare al Laboratorio di Sant’Agata Dei Goti e San 
Bartolomeo in Galdo.Importo a base di gara  € 26.868,00 per un periodo di mesi diciotto (18) + 
opzione di  € 17.912,00 per ulteriori dodici mesi (12),per i quantitativi riportati nella tabella che 
segue - CIG 918884284B: 

  

Tipologia fornitura Quantità stimata per 
mesi diciotto 

Prezzo unitario 
previsto per la gara 
informale a base di 

gara €/cad 

Totale prezzo su 
base 18 mesi a 

base di gara in € 

Reagenti Laboratorio Sant'Agata Dei Goti 30.000 0,204 6.120,00 
Reagenti Laboratorio San Bartolomeo in 

Galdo 12.000 0,204 2.448,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

Sant'Agata dei Goti 1 6.100,00/anno 9.150,00 
Canone noleggio analizzatore Laboratorio 

San Bartolomeo in Galdo 1 6.100,00/anno 9.150,00 
TOTALE     26.868,00 

 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

6

 
3. APPROVARE la nuova documentazione di gara informale inerente la  suddetta procedura negoziata 

previa pubblicazione di manifestazione di interesse, ex art  51, comma 2.1, della Legge 108 del 
29.07.2021, composta dai seguenti elaborati:  
a) Avviso per Manifestazione di interesse; 
b) Allegato  1 Modulo di partecipazione; 
c) Allegato A2- DGUE; 
d) Allegato A2 bis – integrazione DGUE; 
e) Caratteristiche tecniche 
L’intera procedura verrà espletata sulla piattaforma di e-procurement della SoReSa SIAPS ex art. 58 
del codice degli appalti; 

4. DARE ATTO,   che all’esito della aggiudicazione della gara a procedura negoziata verrà prenotata la 
relativa spesa presunta di €. 26.868,00, iva esclusa,alle corrispondenti  voci di conto economico degli 
esercizi contabili di competenza - Centro di Responsabilità OCDR32 – U.O.C. Laboratorio Analisi di 
Sant’Agata Dei Goti; 

5. INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento per la fase  di progettazione il Direttore del 
provveditorato, Responsabile Unico del Procedimento per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, nonché Responsabile dell’esecuzione contrattuale ex art.111 dello stesso D.Lgs., la 
Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Laboratorio Analisi di Sant’Agata Dei Goti o suo delegato; 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e della procedura di gara  sul sito web 
aziendale nella sezione “Albo Pretorio on-line” e, in conformità agli obblighi di cui agli articoli 37 del 
d.lgs. n. 33/2013, 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. TRASMETTERE la presente determinazione alla U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata Dei 
Goti, destinataria della fornitura di che trattasi, alla U.O.C Programmazione e Controllo di Gestione 
ed al Collegio Sindacale ASL, ai sensi di legge; 

8. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile per l’urgenza di dare avvio all’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente provvedimento nonché verificare 
l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D.Lvo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, 
nel contempo, la responsabilità di verificare l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati. 
 
   
       IL DIRETTORE GENERALE 

     dott. Gennaro Volpe 
       
Il Segretario verbalizzante 
D.ssa  Daniela De Luca 
 
 
 


		2022-05-30T11:34:40+0200
	DE TOMA ROBERTO


		2022-06-01T11:35:50+0200
	CARLO ESPOSITO


		2022-06-01T13:21:12+0200
	CONTE MARIA CONCETTA


		2022-06-08T09:52:00+0200
	VOLPE GENNARO


		2022-06-08T10:55:40+0200
	DE LUCA DANIELA




